npo0aeM u MHQOPMATUKU /Z/

uMeHu A.A. Hukonosa B

P®AHO POCCUM
Bcepoccuiickuiit MHCTUTYT arpapHbIX {@%
=
uAmUu

ITPEABAPUTEABbHDBIE UTOI'N

BCXII 2016

A.B. NeTpukos akaaemuk PAH




Bcepoccmiickmit MHCTUTYT arpapHBIX IIp00AeM U
na¢popmaruku nmenun A.A. Hukonosa

JKcnepTHasa oueHKa HOPMaTUBHOIO, OPraHM3aLMoOHHOro "
MeTOANYEeCKOro MHCTPYMEeHTapus nposeaeHna Bcepoccumnckowm
cenbCcKoxo3sincteBeHHou nepenucu 2016 ropa.

- AKkcneptusa OTaeneHnsa cenbCKOXO3ANCTBEeHHbIX Hayk PAH Ha
OCHOBeE 3KCMepTHbIX 3aKMH4YeHUN BeayLUX 3IKOHOMUCTOB-
arpapHukoB, npeacrtasnsaowmux 6 HUA arpapHO-3KOHOMUYECKOro
npoduna ®AHO Poccum n 3 By3za MuHcenbxosa Poccumn ns 7
cyb6bekToB Poccunckon depgepauum

- Coumonoruyeckum onpoc 1848 pykosoautenen AlK panoHHoro
YPOBHA U3 Bcex cyobekToB Poccumnckon depgepaumm

- Counonorunyeckuu onpoc 33803 nepenncumkoB Bcepoccumnckom
CeNbCKOX031IMCTBEHHOMU Nepennucu




Bcepoccuiickmniit MHCTUTYT arpapHBIX IIpo0aeM U
napopmatuku nmMenu A.A. Hukonosa

BWANK

Couunonornyeckum onpoc nepenucuymkon (onpoweHo 33 803
nepenncymka us Bcex cyobekroB Poccumnckou Pegepauunn)

OTHOLWeHUe pecnoHOeHTOB K BCepoCCUUCKON CenbCKOXO3AUCTBEHHON
nepenucu 2016 r.,%

B OCHOBHOM

HeHTpa- Hera-
MO0JI0KH-

JIBHOC THUBHOC
TEJIBbHOC

KpecTthsinckue (dhepmepckue) Xo3sicTBa 73,7 24,4 1,9
NHnuBuayanbHbIC IPEATPUHAMATETN 66,8 30,5 2,8
CanoBoIueCcKr€e, OTOPOIHUYECKUE U TaUHBIE

HEKOMMeEpUYeCKHUe O0BEAUHECHUS IPaXKIaH

67,7 29.9 2.4

JInuHbIe MOACOOHBIC U APYTUE UHINBHIYaJIb-
HBIE XO35HCTBA TPaXKJIaH B CEIbCKUX MOCEIIe-
HUSIX 72,4 24,8 2,1
JInunbIe MOACOOHBIC U APYTUE WHINBHIYaJIb-
HBIC XO3SMCTBA I'PAXKIaH B TOPOACKUX OKPY-

rax, TOpOJCKHUX MOCEICHUSIX 64,3 31,3




Bcepoccuiickmniit MHCTUTYT arpapHBIX IIpo0aeM U
napopmatuku nmMenu A.A. Hukonosa

B AWK

Counonornyeckum onpoc pykosoauteneu AlK panoHHoro
ypoBHSA (onpoweHo 1848 yenoBek BoO Bcex cybbekTtax Poccumnckom
dPenepauunn, aBryct-ceHTa6pb 2016 r.)

[To3BonisgeT nu nporpamma, MeToaororMa U opraHmsaums
Bcepoccumrckonm cenbckoxossancteseHHon nepenncu 2016 roga
Nony4YnTb JOCTOBEPHYIO NMHpopMaLUo?

cKOopee cKopee
«aa» «HeT»
«aa» «HeT»

Koanuectso 563 1040 209 36
B % 30,5 56,3 11,3 1,9




Bcepoccuiickmniit MHCTUTYT arpapHBIX IIpo0aeM U
napopmatuku nmMenu A.A. Hukonosa

Counonornyeckum onpoc pykosoguteneu AlK panoHHoro
ypoBHSA (onpoweHo 1848 yenoBek Bo Bcex cyobekTtax Poccumnckom
dPepnepauunn, aBryct-ceHTaopb 2016 r.)

Kak B Bawewm panoHe OyayT ncnonb3oBaHbl pesysistaThl
Bcepoccumnckonm cenbckoxo3ancteeHHon nepenncu 2016 roga?

KoaundyecTBO

Jl1s1 pa3pabOTKU MIporpaMM U MEPONPUSTHH 110
Pa3BUTHUIO CEJIIBCKOTO XO35MCTBA U CEIILCKUX TEP-
pUTOpUI

JI71 yiydIleHns: y4eTa B CEJIbCKOM XO3MCTBE

Huxkak, OyaeM UCIOIb30BaTh TEKYIIYIO CTATUCTUKY

3aTpyIHSAIOCH OTBETUTH

Hpyrue nemnu




B AN

M Bcepoccmiickmit MHCTUTYT arpapHBIX IIp00AeM U
@/ na¢popmatuku nmMmenun A.A. Hukonosa

Bo3pacTHOM cocTaB NOCTOAHHbLIX pabOTHUKOB
cenbxo3opraHn3auuu, no paHHbim BCXI-2006-2016, %

My>xuuHbBI, 2€T

2006 r.

2016 .

a0 17

0,5

0,1

18 - 29

17,1

30 - 59

79,2

60 1 Doaee

3,2

7,8

KeHmuHbI, 2eT

20 17

0,2

0,1

18 - 29

17,1

30 — 54

76,6

55 u 6oaee

6,1




Bcepoccmiickmit MHCTUTYT arpapHBIX IIp00AeM U
na¢popmaruku nmenun A.A. Hukonosa

YpoBeHb 0O6pa3oBaHMA pyKoBoauTenemn

CeNbCKOXO3AUCTBEHHbLIX OpraHM3auum nu Xo3siNCTB
(no aaHHbIM BCXI1 2006 n 2016 rr.), % oT obLwien YNCIIeHHOCTH
pykoBoauTeneun COOTBETCTBYHOLEN KaTeropum opraHusaumm (Xo3siucTe)

K(DP)X n
VIHAVBYIAYaAbHbIE

npeaAnpyHIMaTEe AN
2006 r. 2016 . 2006 r. 2016 r.

Briciee nipodeccitonaabHoe (BhICIIee) 76,8 82,0 26,9 34,0
B TOM 4IICA€e —
CeAbCKOXO3SIICTBeHHOe 51,7 49,6 12,6 15,4

Cpeanee nmpodeccrnoHaabHOe

(cpeaHee criermaabHOE) 18,5 13,8 32,1 35,4
B TOM 4lICA€ —
CeAbCKOXO3SIICTBeHHOe 6,5 4,7 6,2 11,5

HauaapHoe nipodeccroHaabHOe

(mpodeccroHaAbHO — TEXHIYECKOe) 1,4 1,3 5,5 5,2

Cpeanee (moaHoe) oO1iee 1A

OCHOBHOe O0I1Iee 3,1 2,9 24,0

HauaapHoe 00111ee nan He MMeeT

HA4aAbHOTO OOIIero 00pa3soBaHs - - 6,0 1,4

CeaAbCKOXO035IVICTBEHHbIE
OpraHmu3aIn

-




Bcepoccmiickmit MHCTUTYT arpapHBIX IIp00AeM U
na¢popmaruku nmenun A.A. Hukonosa

B W A M K

YpoBeHb 06pa3oBaHMs NOCTOAHHbLIX PabOTHUKOB

CeNbCKOXO3AAUCTBEHHbLIX OpraHM3auumu
(no aaHHbIM BCXI1 2006 n 2016 rr.), % oT obLwen YNCIIeHHOCTH
MOCTOAHHbIX paGOTHVIKOB

2006 r. 2016 1.

Briciiee nipodpeccrionaabHOe (BhICIIIEE)

8,0 12,4
5,2 6,7

3 HEero — CeAbLCKOX0O3AIMCTBEeHHOe

CpegHee nipodeccrioHaabHOE (CpeaHee

CIIeIniaAbHoe) 21,2
113 HETO — CeAbCKOXO3ICTBeHHOE

9,5 9,8

HauaapHoe nmpodeccroHaabHOe
(mpodeccrtoHaAbHO — TEXHIYECKOE) 22,8
CpegHee (110aHOe) OO11Iee 1AM OCHOBHOE
oO111ee

HauaapHoe 00111ee 1Ay He MMeeT HavyaabHOTO
00111ero0 0OPa3OBAHIL




Bcepoccmiickmit MHCTUTYT arpapHBIX IIp00AeM U
na¢popmaruku nmenun A.A. Hukonosa

BWANNK
Ucnonb3oBaHuWe 3fIMTHbLIX CeMAH U MUHeparibHbIX
yAOOpeHUUn ceribXo3opraHusaunsmMm, KpeCTbAHCKUMU
(dbepmepcknmmn) xo3saiMcTBamm U UHANBUAYaANbHbLIMU
npeanpuHumartenamu, no gaHHbiM BCXI1-2006-2016 rr.

Ceancko- K(®)X u
XO3SIViICTBeHHBIE VHAVUBUAYaAbHbBIE

OopraHmsaryn peArpuHIMAaTEe AN
2006 r. 2016 r. 2006 r. 2016 r.

3acesHO IIUTHLEIMHU CEMEHAMU, B
% OT IUIOIIAaU ITOCEBOB

YenbHBIN BEC
CEJIbCKOXO3AMCTBEHHBIX YTOJIUH,
yI0OPEHHBIX MHUHEpPaJIbHLIMU
ynoOpeHusiMu, %o




Bcepoccmiickmit MHCTUTYT arpapHBIX IIp00AeM U
na¢popmatuku nmMmenun A.A. Hukonosa

YaeabHBIVI BeC CeabXO30praHM3aInii, KpecTbstHCKUX (pepMepcKix)
XO35IMCTB I MTHAVBVIAYAaAbHBIX IIpeAIIpVMHMMAaTeAeV, IIPMMeHSIBIIIX
MHHOBAIIMOHHBIe TexHoaorny, mo aaaabiM BCXII-2016, %

Ceabcko-
XO03S5IMICTBEHHBIE
opraHmsanmn”

B TOM 4nciae

CXO, me
OTHOCSIIVIECS
K CyObeKTaM
Maaoro
peAnpuHN-
MaTeAbCTBa

Maable
npea-
IIPUSTHS

KDX i
VIHAVIBY-
AyaabHbIe
npeanpu-
HUMaTeAN

KareapHasl cyicreMa OpOIIeHVIs

4,7

5,9

4,3

3,7

brioaormndyeckyie MeTOABI 3aIlIUTEI paCTeHMIT OT
BpeauTeaen 1 60ae3Hen

12,9

9,4

9,3

Cucrema VMHAVIBUAYAAbHOI'O KOPMAEHMI CKOTA

8,1

11,5

7,0

4,7

MeTto/ 6€CKA€TOYHOTO COAep>KaHMUSI ITUITHI

1,5

3,4

0,9

1,6

OducTHBIE COOPY>KEHNUS HAa >KMBOTHOBOAUYECKVIX
pepmax

4,8

10,1

3,1

12

CucremMa BOAOOTBEACHUSI U OUMCTKU
ITPOVI3BOACTBEHHBIX CTOKOB

9,9

14,0

8,5

3,7

B0o300HOBAsIEMbIE MICTOUHUKI
PHeprocoOepe ke st

1,9

2,0

1,8

1,8

CucreMa TOYHOTO BOXKAEHIIS U
AVICTAHIIMIOHHOTO KOHTPO/sI KauecTBa
BBITIOAHEHVSI TEXHOAOTMYECKNX MPOIIECCOB

7,1

15,6

4,3

0,8

*- ©e3 yyeTta NoacobHbIX CENbCKOXO3ANCTBEHHbLIX MPEANPUATUIA HECENBbCKOXO3ANCTBEHHbIX OpraHM3aumi
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Bcepoccmiickmit MHCTUTYT arpapHBIX IIp00AeM U
nHpopmaTuku nmenu A.A. Huxonos

YoenbHbIN BeC CefIbCKOXO3ANCTBEHHbIX OpraHu3auuu, KpeCcTbAHCKUX
(dbepmepcknx) xo3amMcTB U MHAUBUAYarnbHbIX MpeanpuHUMaTenen,
nony4ymBwux cyocuaum (aotaumm) n Kkpeantbl B 2015 r. , no AaHHbIM BCXI
— 2016 (B % oT oOLwero yucna opraHmsauum (Xo3ssNCTB), OCYLLECTBIAIOLWMNX
CeJIbCKOXO3SIMCTBEHHYO AeATenbHocTb B 2015 r.)

CeabckoO-
XO3SIMCTBEHHBIX
opraHm3anin”

B TOM 9mciae

CXO, e
OTHOCAIIVIE
CsI K
cyObeKTamM
Maaoro
peaAnpUHA
MaTeAbCTBa

Maable
IpeAIpPUT
1783

Maablie
IIpeAIpUAT
us1 0e3
MIKpOIIpeJ
IIPUATUAN

MUKPOIIp
eAIIpUSTH
s

K®X n
VIHAVIBUAY
aAbHBbIe
npeanpu
HUMaTeAn

CyOcnann
(aoTarn)

68,8

75,5

66,6

86,0

56,2

34,5

Kpeautsr

24,6

37,4

20,4

32,7

13,8

10,7

*- ©e3 yyeTa NogcobHbIX CENbCKOXO3ANCTBEHHbLIX MPEeAnpPUATUIA HECENBbCKOXO3ANCTBEHHbIX OpraHmM3aumi




BIIATOAAPIO SA BHVUMAHRWE!
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